

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: diariooficial@anajatuba.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba



Assinado eletronicamente por:
Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.380.333-**
em 09/11/2022 17:45:09
IP com nº: 192.168.10.153
www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=558

ISSN 2764-7218

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

✦ RESULTADO DE LICITAÇÃO: 002/2022 - RESULTADO DE LICITAÇÃO CREDENCIAMENTO N° 002/2022

ERRATA

✦ ERRATA DA RESENHA DA ATA : 04.11.001/2022- ERRATA DA RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 04.11.001/2022

TERMO

✦ TERMO DE APOSTILAMENTO: 2006.002/2022 - PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 2006.002/2022



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - RESULTADO DE LICITAÇÃO CREDENCIAMENTO Nº 002/2022**RESULTADO DE CREDENCIAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº 002/2022**

O Município de Anajatuba/MA, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação – CPL, designada pela Portaria nº 003/20022 torna público o resultado do Credenciamento nº 002/2022 visando o Credenciamento de empresas especializadas na prestação de serviços de Exames Laboratoriais e de Análises Clínicas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Anajatuba/MA, cujo objeto foi adjudicado à empresa LABORATÓRIO PRONTOLAB EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 26.749.519/0001-60 no valor de R\$ 901.640,18 (Novecentos e um mil, seiscentos e quarenta reais e dezoito centavos). A Comissão informa ainda que os autos do processo se encontram com vista franqueada ao interessado a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA. Anajatuba/MA, em 08 de novembro de 2022. **NAIARA BARBOSA PEREIRA** - Presidente da CPL. **FRANCIONE DE MARIA PEREIRA MARTINS ARAUJO** - Membro da CPL. **MARIA DO ROSARIO PEREIRA MARTINS DE JESUS** - Membro da CPL.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ERRATA - ERRATA DA RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04.11.001/2022**RESENHA DA ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº043/2022**

RESENHA DA ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04.11.001/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.03.08.0012/2022. publicado no Diário Oficial do Município, Edição: Nº406, no dia 07 de novembro de 2022, tendo como OBJETO: seleção da proposta mais vantajosa visando o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na execução dos serviços para manutenção preventiva e corretiva da iluminação pública, com mão -de-obra, ferramentas e equipamentos especializados, de interesse do Município de Anajatuba/MA. Torna público para conhecimento dos interessados, RESENHA DA ERRATA DA ATA, conforme listado abaixo:

CORREÇÃO: Especificações dos Itens / Quantitativos / Valores

• Onde se lê:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO
01	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COM MÃO-DE-OBRA, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS, DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA.	SVÇ	1	R\$ 1.050.000,00	R\$ 1.050.000,00	N/C

• Leia-se:

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	Contratação de empresa especializada na execução dos serviços para manutenção preventiva e corretiva da iluminação pública, com mão-de-obra, ferramentas e equipamentos especializados, de interesse do Município de Anajatuba/MA	DATA: 27/07/2022 BDI: 25,00% LS. Hora: 85,68% LS. Mês: 49,33%	FONTE	VERSÃO	DAT A REF.
DESC RIÇÃO	Contratação de empresa especializada na execução dos serviços para manutenção preventiva e corretiva da iluminação pública, com mão-de-obra, ferramentas e equipamentos especializados, de interesse do Município de Anajatuba/MA		CAEMA ORSE SBC SENFRA SICRDSI CRD NOVOSI NAPI COPOSI ÇÕES	20912 202104 2021/06 – Rio Branc 027.1. Com Desoneração 2016/11 Com Desoneração 2022/01 Com Desoneração 2021/06 Com Desoneração Própria	12/20 19 07/20 21 06/20 21 05/20 21 03/20 17 04/20 22 07/20 21
LOCA L:	Município de Anajauba/MA				
CLIEN TE:	Prefeitura Municipal de Anajauba/MA				

LOTE I – MATERIAIS ELÉTRICOS

ITE M	DESCRIÇÃO	UNI D	QTD E	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
				SEM DBI	COM DBI	
1.1	Alça preformada para cabo multiplex 16 mm2	UN	10	1,91	2,39	23,90
1.2	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA COM ISOLADOR TIPO ROLDANA	UN	20	11,88	14,85	297,00
1.3	BASE PARA RELE COM SUPORTE METALICO	UN	500	5,81	7,26	3.630,00
1.4	BOBINA PARA CHAVE DE COMANDO DE IP	UN	20	90,83	113,54	2.270,80
1.5	BOCAL E27, PARA LAMPADAS	UN	600	1,80	2,25	1.350,00
1.6	BRAÇO PARA LUMINÁRIA X 21	UN	500	13,82	17,28	8.640,00
1.7	BRAÇO P/ LUMINÁRIA ORNAMENTAL 1,5MTS	UN	500	74,88	93,60	46.800,00
1.8	BRAÇO P/ LUMINÁRIA ORNAMENTAL 4 MTS	UN	100	220,51	275,64	27.564,00
1.9	Cabo de aluminio 0,6/1kv multiplexados 3x1x16 +16mm²	M	400	3,64	4,55	1.820,00



1.10	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	M	1.750	0,48	0,60	1.050,00
1.11	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	1.750	0,84	1,05	1.837,50
1.12	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 4,0 MM2	M	1.250	2,77	3,46	4.325,00
1.13	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 1,5 MM2	M	1.750	1,47	1,84	3.220,00
1.14	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 2,5 MM2	M	500	1,67	2,09	1.045,00
1.15	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 4,0 MM2	M	500	2,32	2,90	1.450,00
1.16	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 6,0 MM2	M	250	3,81	4,76	1.190,00
1.17	Quadro de medição monofásico	UN	40	40,05	50,06	2.002,40
1.18	Caixa de medição trifásica	UN	12	48,72	60,90	730,80
1.19	CARTUCHO FUSIVEL	UN	40	2,77	3,46	138,40
1.20	CHAVE DE COMANDO P/IP	UN	25	263,68	329,60	8.240,00
1.21	CONECTOR AMPACT - TIPO II	UN	200	2,38	2,98	596,00
1.22	CONECTOR AMP TIPO II	UN	300	2,47	3,09	927,00
1.23	CONECTOR PERFURANRE	UN	500	2,51	3,14	1.570,00
1.24	CONTATOR 40A	UN	25	86,42	108,03	2.700,75
1.25	DISJUNTOR 10 A 30A MONOFÁSICO	UN	10	4,38	5,48	54,80
1.26	DISJUNTOR 40 A 50A MONOFÁSICO	UN	17	7,97	9,96	169,32
1.27	DISJUNTOR 50A TRIFÁSICO	UN	5	38,92	48,65	243,25
1.28	DISJUNTOR 60A TRIFÁSICO	UN	5	39,61	49,51	247,55
1.29	ELO FUSIVEL 1H	UN	40	1,47	1,84	73,60
1.30	FITA ISOLANTE 18X20	UN	40	1,42	1,78	71,20
1.31	ELO FUSIVEL 5H	UN	40	1,39	1,74	69,60
1.32	FITA ISOLANTE 18X20	UN	60	3,60	4,50	270,00
1.33	LÂMPADA LED 15W	UN	200	9,71	12,14	2.428,00
1.34	LAMPADA LED 30W	UN	1.500	21,02	26,28	39.420,00
1.35	LAMPADA METALIC 150 W	UN	125	18,37	22,96	2.870,00
1.36	LAMPADA METALICO 250W	UN	125	25,31	31,64	3.955,00
1.37	LAMPADA METALICO 400W	UN	75	38,79	48,49	3.636,75



1.38	LAMPADA VAPOR DE SODIO OVOIDE 150 W	UN	100	21,02	26,28	2.628,00
1.39	LAMPADA DE VAPOR DE SODIO DE 250WX220V	UN	40	23,58	29,48	1.179,20
1.40	LAMPADA VAPOR DE SODIO OVOIDE 70 W (BASE E40)	UN	100	10,70	13,38	1.338,00
1.41	LUMINÁRIA ECONOMICA X21	UN	600	18,38	22,98	13.788,00
1.42	PARAFUSO MAQ 5/8 X 200mm	UN	200	4,20	5,25	1.050,00
1.43	PARAFUSO MAQ 5/8 X 300mm	UN	200	6,24	7,80	1.560,00
1.44	PARAFUSO DE MAQUINA GALV. 16x400mm	UN	25	3,21	4,01	100,25
1.45	PARAFUSO C/ OLHAL, 5/8 X 400M	UN	30	5,51	6,89	206,70
1.46	REATOR VS 150W	UN	100	28,39	35,49	3.549,00
1.47	REATOR VS 400 w	UN	10	47,55	59,44	594,40
1.48	REATOR VAPOR MERCURIO 70W	UN	50	25,35	31,69	1.584,50
1.49	Luminária em LED para iluminação pública,50W,	UN	400	83,77	104,71	41.884,00
1.50	Luminária em LED para iluminação pública,100W,bivolt	UN	475	189,24	236,55	112.361,25
1.51	Luminária em LED para iluminação pública,150W,bivolt,	UN	300	258,23	322,79	96.837,00
1.52	Luminária em LED para iluminação pública,200W,bivolt	UN	60	318,03	397,54	23.852,40
1.53	RELE FOTOELÉTRICO NA RFT/82 220V STIEL	UN	150	14,13	17,66	2.649,00
1.54	RELE FOTOELETRICO NF	UN	1.500	9,23	11,54	17.310,00
1.55	Lampada led tubular t8 bivolt 9,9/10 w, base g13	UN	1.000	7,00	8,75	8.750,00
TOTAL LOTE I					R\$ 508.149,32	

LOTE II – MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
				SEM DBI	COM DBI	
2.1	CADASTRAMENTO E GEORREFERENCIAMENTO COM GPS E USO EM TEMPO REAL DOS SERVIÇOS DE TODOS OS PONTOS DO PARQUE DE ILUMINACAO PUBLICA	UNID	3.400	14,96	18,70	63.580,00



2.2	SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO COMPLETO E CONTINUADO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA ATRAVÉS DE SOFTWARE	MÊS	12	16.992,61	21.240,76	254.889,12
2.3	Caminhão carroceria com guindauto e cesto aéreo com capacidade de 10 t.m - 136 kW	UN	12	3.300,00	4.125,00	49.500,00
2.4	ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	560	93,11	116,39	65.178,40
2.5	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.052	22,56	28,20	29.666,40
2.6	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.052	19,93	24,91	26.205,32
2.7	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.052	14,87	18,59	19.556,68
2.8	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.052	25,30	31,63	33.274,76
TOTAL LOTE II					R\$ 541.850,68	

Valor Total: R\$ 1.050.000,00 (um milhão cinquenta mil reais)

A presente errata complementa a Ata de Registro de Preços supracitada, firmada em 04 de novembro de 2022 e ratifica todas as cláusulas que não foram modificadas.

Anajatuba/MA, 09 de novembro de 2022. **PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA. ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA** - Secretária Municipal de Administração - Decreto nº218/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER - TERMO - PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2006.002/2022

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO Contrato de Fornecimento, **oriundo do Processo Administrativo Nº 2022.02.02.0034/2022 – Ata de Registro de Preços Nº2022.02.02.0034/2022/27.05.001/2022, oriunda do Pregão Eletrônico nº 024/2022, Anajatuba – MA**, realizado através da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, com sede no(a) Rua Benedito Leite, nº 868 - Centro, na cidade de Anajatuba/MA. A Prefeitura Municipal Anajatuba – MA, inscrita no CNPJ nº 06.002.372/0001-33, por intermédio do Secretaria Municipal De Educação, Cultura, Desporto e Lazer, neste ato representada pela Secretária Municipal de Educação, a senhora AURISCILEY GUIA SAMPAIO, nomeada pelo Decreto nº 043/2022, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 65, § 8º da Lei 8.666/93, determina o apostilamento ao Contrato nº **2006.002/2022**, visando a inclusão na **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**, da seguinte rubrica: **CÓDIGO DA FICHA: 265 ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO UNIDADE: 31 FUNDEB – FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCACAO BASICA DOTAÇÃO: 12.361.0051.2070.0000 ND: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO**, conforme justificativa constante no processo. Objeto: Fornecimento parcelado de peças originais ou genuínas para a manutenção de veículos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Anajatuba/MA. **AURISCILEY GUIA SAMPAIO**: Secretária Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer. Anajatuba - MA, 08 de Novembro de 2022.



EQUIPE DE GOVERNO

Hélder Lopes Aragão
Prefeito(a)

Danielle de Castro Diniz Oliveira
Vice-Prefeito(a)

Gicivaldo Nunes Machado
Controladoria do Município

André Luis Mendonça Martins
Procuradoria Geral do Município

Aurisciley Guia Sampaio
Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Desporto e Lazer

Luis Fernando Costa Aragão
Secretaria Municipal de Saúde

Edvan Sanches
Secretaria de Meio Ambiente

Tessia Virginia Martins Reis Dutra
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento
Social

Márcio Sarges Moreira
Secretaria Municipal de Finanças

Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar

Ricardo Breier
Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas

Maria Celeste de Freitas Santana Lima
Gabinete do Prefeito

Antonia do Espirito Santo Dutra Silva
Secretaria de Administração

